



Республика йортынын зур залында ин жылы нэм моим бэйрэмнэрнен берсе - Әниләр коненә багышланган бvлөкләв тантанасы узды. Исегезгә тошерәбез, ул ел саен ноябрьнен сонгы якшәмбесендә билгеләп vтелә. Бу искиткеч бэйрәм әниләргә, әбиләргә, хатыннарга карата аеруча жылылык, ихласлык нәм тирән рәхмәт белән тулы.

Залда жыелган хатын-кызларны, аларнын кvбесе кvп балалы; тәрбиягә алынган, шулай ук всеш vзенчәлекләре булган балаларны тәрбияләвче әниләрне, Мордовия Главасы Артём Алексеевич Здунов котлады. Ул очрашунын моимлеген ассызыклады нәм ана кайгыртуы, назы нәркем очен ышанычлы таяныч булып хезмәт итә, игелеккә нәм шәфкатьлелеккә ойрәтә, дип билгеләп vтте. - Россия Федерациясе Президенты Владимир Владимирович Путин карары буенча илебездә милли проектлар нәм “Балачак унъеллыгы” Ботенроссия программасы гамәлгә ашырыла, мөктәпләр нәм балалар бакчалары, поликлиникалар нәм хастаханәләр, ипотека торакалары тозелеше дөвам итә, парклар нәм уен мәйданчыклары тозеләндерелә.

Республикада балалы гаиләләргә социаль ярдәм күрсәтүнен 30дан артык чарасы гамәлдә. “Демография” милли проекты кысаларында тvлөләр башкарыла, социаль контракт нигезендә дөвләт ярдәме күрсәтелә, хатын-кызларнын квалификациясен бушлай күтәрү нәм кирәкле һөнәрләргә ойрәнү мөмкинлеге бар.

Хәзер Мордовиядә 8 меңнән артык кvп балалы гаилә яши, аларда 26 мең бала тәрбияленә.

Бездә яхшы мисаллар кvп, - диде Артём Алексеевич Здунов. - Мин 10 бала тапкан нәм тәрбияләгән Ләмберә районныннан Исайкина Ольга Петровнага “Герой-Ана” исемен бирүне аерып күрсәтергә телим.

Республика башлыгы “Герой-Ана” исеме “Россия Герое” нәм “Хезмәт Герое” исемнәре белән беррәттән тора дигән фикерне хуплады. Мордовиядә тагын 23 кvп балалы әни бу бvлөккә дөгъва итә ала.

Артём Алексеевич Здунов I дәрәжә Мордовия Республикасынын кvп балалы анасы Ельники районныннан Лидия Николаевна Костинага нәм Атяшево районныннан Анна Александровна Максимовага мактаулы диплом тапшырды.

II дәрәжә Мордовия Республикасынын кvп балалы анасынын мактаулы дипломы белән Саранскидан Любовь Шәмил кызы Агапова нәм Ирина Викторовна Федина, шулай ук Зубовая Полянадан Надежда Егоровна Лемясева бvлөкләнде.

16 кvп балалы әни III дәрәжә Мордовия Республикасы кvп балалы анасынын мактаулы дипломын алды.

Ичалки районныннан Элина Юрьевна Курепина, кvп балалы гаиләләргә ярдәм иткәне очен, Мордовия Главасы Артём Алексеевич Здуновка рәхмәт белдерде.

«Ирем белән яшь чакта Свердловск олкәсенә киттек, гадәттәгечә, яхшырак тормыш эзләп. Ләкин тиздән туган Мордовиябезгә әйләнәп кайттык нәм мона бер дә vкенмәдек, - диде ул. - Монда без лаеклы эш, зур нәм нык гаилә, тугры дуслар таптык, гаилә оясын тозедек. Мордовия Хокүмәте ярдәме белән дvртенче балабыз тугач, ипотека кредитын тvләп бетердек. Хәзер безнен биш балабыз бар, без аларны тәрбияләвгә зур игътибар

бирэбэз, шул исэптэн патриотик тэрбиягэ - олы улыбыз Пенза артиллерия академиясенэ укырга керде, ул безнен кечелэребез очен vрнэк. Без балаларны илебезнен лаеклы гражданны итеп vстерергэ тырышабыз».

Ичалки районуннан Елена Николаевна белэн Валерий Васильевич Сидоровларнын (беренче рэсемдэ) алты vз нэм биш тэрбиягэ алынган балалары бар. Артём Алексеевич Здунов “Шэфкательлек” номинациясендэ “Мордовия Республикасынын Ел гаилэсе” конкурсында жинвче дипломын тапшырды. Бу Сидоровларнын беренче жинве тvгел, аларнын инде кvп бvлэклэре бар. Быел, мэселэн, алар “Идел бue унышлы гаилэсе” конкурсында “Минем таянычым - эти йорты” номинациясендэ жинв яуладылар.



Бvлэклэв тантанасы узган Республика йорты залында жылылык, игелек, хормэт атмосферасы сизелде. нэм ни очен шулай икэне анлашыла: кvп балалы энилэр - мэхэббэт, сабырлык, тырышлык, зирэклекенен бетмэс чыганагы бит. Vзенен жылылыгы нэм жанлылыгы белэн бу искиткеч, матур нэм якты хатын-кызлар залда булган барлык кешелэр белэн юмарт бvлештелэр.

Артём Алексеевич Здунов кvп балалы энилэргэ бvлэклэр, шул исэптэн конкуреш техникасы алу очен сертификатлар тапшырды.

Бvлэклэнгэч vк, бер-берсе белэн нэм журналистлар белэн аралашып, хатын-кызлар vзлэренен тормыш тарихларын сойлэделэр.

“Кvп балалы гаилэ - ул беренче чиратта бэхет, - дип таныды биш бала анасы Екатерина Павловна Кербицкая Саранскидан. - Мин беркайчан да кvп балалы эни булырмын дип уйламаган идем, бу vзеннэн-vзе килеп чыкты. Балачакта мин туганнарым нэм апаларым белэн vстем - алар минем очен бик кадерле, без нэрвакыт кvнелле идек, без дус идек, гомер бue миндэ бу ярдэм нэм иминлек хисе калды. Хэзер балаларыбыз да кvп - нэм без елдан-ел кочэя баруыбызны, ярдэмебезнен артуын нэм кочэюен тоябыз. Нэркемгэ шуны эйтэсем килэ: кvп балалыктан куркырга кирэкли. Кvп балалы гаилэ жэмгыять очен нормага эверелер дип ышанам, мин монын турында хыялланам!”

Чибэр Екатерина Павловнага карап, анын инде биш баласы барлыгына ышану авыр, ул шулкадэр яшь кvренэ. Монда сер бар: гаилэдэ ике пар игезэклэр! Табигать могжизасы!

“Бездэ шулай килеп чыкканына мин бик шат, - ди Екатерина. - нэм мин ышанам, хатын-кызга яшьтэн vк карьера артыннан куарга кирэкли. Барысы да унышлы булачак, нэрнэрсэгэ - vз вакыты. Хэзер мина 35 яшь: vземне ана буларак та, нонэрдэ дэ тормышка ашырдым дип эйтэ алам. Карьеранны нэрвакыт 2-3 елга туктатып, бала табарга була. Аларсыз бэхет юк!”

Наилэ НАСЫРОВА